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Aaret der svandt.

Winterskolen i 1915—16 var besøgt af 45 Elever.
Det var noget mindre end vi havde før Kri

gen, men dog ikke anderledes end at Skolen kunde 
gaa sin vante Gang. Eleverne samledes til Juletræ 
Mandag den 3. Januar. Ogsaa en Del af de gamle 
Elever var mødt, især fra Sommerskolen.

Det var lykkedes Skolen at faa Lærer Holger 
Steen til at overtage Undervisningen i Samfunds
lære, Sundhedslære og Sønderjyllands Historie. 
Holger Steen er som bekendt gammel Højskole
lærer, og det er os en Glæde at kunne fastslaa, at 
han i det forløbne Aar har været en god og sikker 
Støtte for Skolen, og at vi tror at kunne regne 
med ham ogsaa i Fremtiden som en fast Med
hjælper.

Den 20. og 27. Januar og 3. Februar holdt 
Bibliotekar Dri phil. E. Fog 3 Foredrag om Bøgers 
Brug. Den 18., 22. og 23, Marts talte Statskonsu
lent Riedel om Havebrug og den 24. Marts holdt 
Bedaktør Bertel Jensen Foredrag om Hesteavl. 
Kort før Jul, den 15. December, holdt Pastor Mon
rad fra Norge Foredrag om norsk Aandsliv i Mid
ten af forrige Aarhundrede.

En Gang om Ugen, hver Tirsdag Aften, sam
ledes Eleverne i Hostrups private Spisestue, der 
var da Musikaften, og Lærer Bertelsen og Fru Ho
strup spillede og sang for dem.

Paa Fru Hostrups Fødselsdag den 12. Februar, 
sang Vejlby Sangforening firstemmige Sange, hvor
efter der var fælles Kaffebord for Eleverne og 
Sangerne. Ved denne Lejlighed holdtes en Række 
Taler.

Den 26. Marts havde Eleverne Opvisning i



Piger paa Højen.



Gymnastik og Sang. Der var imellem Eleverne 
enkelte ualmindelig gode Stemmer, og den fler
stemmige Sang hævede sig langt over det, den i 
Almindelighed naar ved Vinterskolen.

Fra Kuhasministeriet havde Skolen modtaget 
et mindre Beløb til Bøger til enkelte Elever. Fire 
Elever, Laurids og Martin Andresen, Knud Fuglsang 
og Laurids Lauridsen, fik da hver en Art Flids
præmie som en Erindring om Vinteren.

Den 31. Marts holdtes afsluttende Møde. Om 
Aftenen holdtes fælles Kaffebord, og ved denne 
Lejlighed talte mange af Eleverne som Skolens 
varme og trofaste Venner.

Den 3. Maj aabnedes Sommerskolen. Det var, 
som Krigen trykkede Pigeskolen mere end Karle
skolen, og der mødte kun et meget lille Hold, 27 
Elever, det mindste Hold, Skolen siden Hostrups 
Overtagelse af den havde haft.

Sommerskolen fortsattes imidlertid som Aaret 
før i August. Det var meget fornøjeligt at beholde 
de unge Piger saa længe, og vi erfarede atter, at 
den sidste Maaned var den rigeste. August er en 
udmærket Arbejdsmaaned, og i den er Elever og 
Lærere saa godt sammenarbejdede, at begge Parter 
sikkert fik mest ud af denne Maaned.

Af de 27 kunde kun de to Tredjedele blive 
den fjerde Maaned, og dette gav ganske vist en lidt 
kedelig Følelse af, at Skolen ikke sluttede, mens 
Legen var bedst, men opløstes mod Slutningen 
gradvis.

Hvor gerne vi end vil fortsætte de fire Maa- 
neders Sommerskole, vil dette dog til Sommer 
gøres afhængig af Tilslutningen. Det er mere til
talende at slutte for tidligt end for sent, og det er 
ikke heldigt, om man gaar med Følelsen af, at Sko
len ikke ender brat, men siver ud i Sandet. Der 
vil til Sommer ikke blive Skole i August, hvis ikke 
mindst tyve Elever melder sig dertil.
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Den 28. Maj holdt Ungdomsforeningerne Møde 
paa Skolen. Ved den Lejlighed prædkede om For
middagen i Kirken Pastor Eskesen, Venge, og Pa
stor Geert-Jørgensen holdt Skriftetalen. Om Efter
middagen bød Geert-Jørgensen velkommen i Høj
skolens Gymnastiksal, Højskoleforstanderne Elbæk 
og Hostrup holdt Foredrag, og Pastor Christensen, 
Harlev sluttede Mødet. Der havde samlet sig en 
meget stor Flok af Aarhusegnens Ungdom, de var 
kommen langvejs fra, og op ad Murene og i Haven 
stod mange hundrede Cykler.

Den tredie Søndag i Juni — den 18. Juni — 
holdtes Elevmødet, der havde samlet mange gamle 
Elever. Næsten alle Karlene fra Vinteren var mødt.

Den 23. Juli holdt Pastor Monrad fra Norge 
et ypperligt, fantasifuldt Foredrag om Island som 
Landet med Is og Ild.

Den 30. Juli foretog Skolen en Udflugt til 
Kalø. Vi sejlede med en stor Motorbaad fra Ris
skov Dampskibsbro. Vejret var lidt uroligt, og paa 
Hjemvejen vippede Baaden lidt, og alt imellem fik 
vi lidt Vand ind. Pigerne holdt imidlertid Humø
ret godt, og ikke en blev søsyg.

Den 27. August var der Gymnastikopvisning 
og flerstemmig Sang.

Den 23. Juli var der Møde for Skolens Ga
ranter.

Ved Sommerskolen havde Ingeborg Hostrup, 
der var Elev af Fru Halskov, overtaget Undervis
ningen Haandarbejde.

Den 17. Juli holdt Lærer Bertelsen Bryllup. 
Det unge Par fik nu Bolig omtrent midtvejs mel
lem Skolen og Stranden.

Den 17., 18. og 19. September holdtes et stærkt 
besøgt Efteraarsmøde.

Søndag den 17. September, Kl, 3, aabnede 
Hostrup Mødet. Derefter talte Højskoleforstander 
Bredsdorff. Kl. 5 talte Hostrup i Stedet for Folke
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Jeg vil sige til mine Elever: Se paa Havet. 
Lad os ikke vende Ryggen til det og blot lade 
Blikket glide ind over Land. De danske Strande 
er den Ungdomskilde, der er givet os.

En klog Professor sagde for nylig noget om, 
at Stranden ikke havde præget vort Folk. Det var 
snarere Vinden. Vi kunde se noget forblæste ud, 
men vi gjorde egentlig ikke Indtryk af at være en 
Sømands-Nation.

Det skulde det næste Slægtled se at bøde lidt 
paa. Der er meget faa herhjemme, der kender 
til den Glæde det er selv at pløje Bølgerne. Og 
dog har vi Farvande, der. egner sig dertil, som in
gen anden Nation i Verden.

Paa Havet bliver Smaatterierne til Smaatterier, 
der bliver de personlige Smaaskænderier og Mund
huggerier til de Bagateller, de er.

Jeg priser min Lykke, at jeg har faaet et i 
mange Aar næret, brændende Ønske opfyldt, atter 
at komme til at bo ved Stranden.

Derfor er det Sted, hvor jeg nu kalder de unge 
sammen, noget af det skønneste, jeg kan tænke mig.

Jeg staar her med Ansigtet vendt mod Havet, 
og jeg haaber, at jeg maa blive staaende her, saa 
længe jeg mægter at staa.

Hermed en Hilsen fra Vejlby Højskole til alle 
mine Venner, der er spredt over det ganske Land.

Helge Hostrup.




